

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Rozmaitościami co Srody, kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 3 złr. 45 kr., miesięcznie 1 złr. 20 kr. Z pocztą: kwartalnie 4 złr. 30 kr., miesięcznie 1 złr. 35 kr. — Inscrycja od wiersza w półkolumnie (drukem garmont) po raz pierwszy 4 kr., następnie po 2 kr. m. k.

Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Włochy. — Grecya. — Turcya. — Z teatru wojny. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Kronika.

MONARCHYA AUSTRYACKA.

Rzecz urzędowa.

Lwów, 1. listopada. Rezultata 24 powiatowych komisji uwolnienia od ciężarów gruntowych w lwowskim okręgu administracyjnym po dzień ostatniego października są następujące:

Przyznany w pierwszej instancji po rewizji przez komisję ministeryalną i buchalterę funduszu kapitał indemnizacyjny wynosi 38,106.759 złr. 5 kr., z których 27,423.147 złr. otrzymało już zupełnie moc prawną, i wciągnięte są w księgi, a przyzwolone zaliczki kapitału i rent wynoszą 12,501.100 złr.

Zatem ogółowa suma przyznaczonych kapitałów indemnizacyjnych i zaliczek wynosi 50,607.869 złr. 5 kr.

Powyzsze rezultata tyczą sie 4377 operatów meldunkowych 2011 korporacji tabularnych w 3374 gminach z 282.925 poddańcami, 8054 emfiteutycznymi, 12.758 dziesięcinami, 1751 laudemialnemi i 232 spłacałniami pożyczkami meldunku, i obejmują uwolnioną od ciężarów przestrzeń 279 mil kwadratowych, 5492 morgów, 353 sążni kwadratowych.

Do funduszowej kasy uwolnienia od ciężarów gruntowych nadstawano w ogóle 2481 asygnacji dla 3309 uprawnionych na ogółową sumę 11,501.339 złr. Z tego wydano 17.998 sztuk obligacji w kwocie 11,372.120 złr., a od stron podniesiono 16.564 obligacji w ogółowej sumie 10,611.810 złr.

Rezultata w miesiącach września i października okazują się w szczególności jak następuje: najprzód nowo-likwidowany i zweryfikowany kapitał indemnizacyjny w kwocie 5,000.362 złr. 20 kr., powtórnie w księgi funduszu uwolnienia od ciężarów gruntowych wciągnięto 528 wyroków z kwotą 4,808.864 złr. W zaliczkach na kapitały przyzwolono w powyższych miesiącach 7900 złr., w zaliczkach na renty 810 złr., i wydano 1366 sztuk obligacji na 1,193.220 złr. mon. konw.

Sprawy krajowe.

Stowarzyszenie ku dostarczeniu żywności we Lwowie.

Wielka drożyzna żywności we Lwowie wystawia już teraz liczne rodziny na dotkliwy niedostatek i wielu ojców rodziny spogląda ze smutkiem i troską w nadchodzącą zimę. Obawiają się słusznie, że przez podrożeń i zmniejszenie dowozów, tudzież dla zysków, jakie handel przekupny rości, staną się może ceny żywności dla wielu niepodobnemi do opłacenia.

By usunąć to grożące niebezpieczeństwo, zamierza się zawiązać stowarzyszenie, którego zadaniem i usilnością być ma dostarczać zapasów drzewa, chleba, mąki itd. i sprzedawać je w mniejszych ilościach po ilemożności jak najtańszych cenach.

Członkiem stowarzyszenia może zostać każdy, kto udzieleniem pożyczki w sumie najmniej 100 złr. lub daru pieniężnego w kwocie przynajmniej 10 złr. przyczyni się do utworzenia funduszu jego.

Jest rzeczą widoczną, że działanie stowarzyszenia zawisło od wielkości kapitału, którym rozstrządać może. Niemniej i to jasne, że dostateczny poniekąd fundusz może być zebrany w drodze tylko pożyczki. Ale kto chce rzetelnie pożyczać, musi wiedzieć, że będzie w stanie swój dług spłacić.

Jeżeli więc wzywamy do udzielania pożyczek, to publiczność ma prawo żądać wyjaśnienia, czyli stowarzyszenie będzie w możności spłacania.

Jesteśmy w stanie podać w tym względzie dostateczne zaspokojenie. Ci co pożyczają będą nie tylko jako członkowie stowarzyszenia oznaczać sami użytek swych kapitałów i czuwać nad nim, lecz znajdą także w zebranej z darów części funduszu stowarzyszenia dostateczne pokrycie i zabezpieczenie.

Wypożyczyciele i dawcy darów będą się wzajemnie uzupełniać i wspierać; pierwsi mają dostarczyć właściwego funduszu obrotowego, drudzy fundusz rezerwy i gwarancyjny.

Tylko znaczne uchybienia w administracji mogłyby spowodować większe straty.

Ale stowarzyszenie nie chce rościć opanowania targowicy sztucznie wywołanymi niskimi cenami; ograniczy się raczej na przeprowadzeniu ich naturalnego spadnięcia pomnożeniem dowozów i zmniejszeniem zysku przekupniów. Nie wystąpi też do walki przeciw trudniącemu się przemysłem, lecz będzie ich raczej wspierał poleceniami komisowemi.

Przy roztropnej administracji można się spodziewać nadwyżek, które będą stosownie używane do bezpłatnego obdzielenia żywnością.

Ze względu na podwójną istotę i przeznaczenie swych funduszy będzie mogło stowarzyszenie podać podwójny widok: z jednej strony *zniżenie cen targowych*, a z drugiej bezpośrednio *wspieranie cierpiących niedostatek*. Jest rzeczą widoczną, że jedno i drugie jest także najbliższym własnym interesem każdego zamożnego, zwłaszcza jeżeli ma duży dom utrzymać, lub jako przedsiębiorca i pracodawca daje znacznej liczbie robotników zatrudnienie i wyżywienie.

Komitet udaje się przeto z zupełnym zaufaniem do uczucia ku dobru ogółu i do własnego interesu wszystkich zamożnych, ażeby według możliwości brali udział w przedsiębiorstwie, które kapitaliście nie grozi niebezpieczeństwem, a z którego powodzenia muszą wynikać doniosłe, dobroczynne skutki.

Komitet nie zapoznaje trudności, jakie wykonaniu towarzyszyć będą, ale gdzie są tak wielkie zasoby rozsądku, dobrej woli i znajomości rzeczy, jakie się okazały ku wielkiej radości naszej na obradach wstępnych, tam można z otuchą do dzieła przystąpić.

Komitet wymierzył tak nisko najmniejszą kwotę wkładki równie tytułem pożyczek, jakoteż darów, by ilemożności ułatwić przystąpienie, a tem samem pomnożyć i rozszerzyć udział; bo przy przedsiębiorstwach, które się muszą opierać na uczuciu ku dobru ogółu, jest obok wielkości funduszu także liczba uczestników wielce skuteczna.

Komitet spodziewa się, że zamożni w uznaniu konieczności znacznych funduszy zechcą powierzyć stowarzyszeniu także większe kwoty pożyczek.

Komitet nie zaniedbał przedłożyć Jego Excellencyi Panu Namiestnikowi cel i plan przedsiębiorstwa i miło mu oznajmić publiczności, że *Jego Excellencya przyrzekł przedsiębiorstwu Swoje zupełne przyzwolenie i najusilniejsze poparcie*.

Komitet otwiera przeto subskrypcję.

W tym zamiarze będą odtąd nie tylko znajdować się listy subskrypcyjne w biurze prezydyalnem król. magistratu, w biurze p. c. k. dyrektora policyi, w redakcyi lwowskiej gazety prowincyjnej, w kantorach domów handlowych Hausner & Violand, M. R. Mieses, Halberstam & Niereustein, w handlach pp. Jana Kleina i Karola Wernera, tudzież w aptéce p. Gabryela Müllinga i w cukierni pana Zygmunta Żółkiewskiego i będą odbierane kwoty subskrybowane — lecz prócz tego podjęli się poniżej wymienieni Panowie: Franciszek Adamski, J. H. Bernstein, ks. kanonik Galdecki, dr. Gnoiński, ks. kanonik Hirschler, ks. kanonik Izak, prezydent Kalchberg, Salamon Klärmann, hrabia Kazimierz Krasicki, ks. kanonik Kuziński, ksiądz kanonik Maramoroseh, Karol Pietzsch, hrabia Russocki, ksiądz Leon Sapieha, Jan Schmidt, Adam Sidorowicz, dr. Tarnawiecki, Turasiewicz, dr. Wereszczyński, dr. Ziembicki z chwałebną gotowością zbierać osobiście subskrypcje, a na żądanie odbierać subskrybowane kwoty.

Wypłata ich spodziewana w ciągu ośmiu dni po ogłoszeniu w gazecie urzędowej ukonstytuowaniu się stowarzyszenia.

Lwów, 31. października 1855.

Prowizoryczny komitet.

(Nowiny Dworu. — Zaraza bydła na Bukowinie.)

Wiedeń, 1. listopada. Jego Cesarzewiczowska Mość Arcyksiążę Karol Ludwik, Namiestnik Tyrolu, spodziewany jest dziś w Inspruku z powrotem z podróży inspekcyjnej po kraju. — Ich Cesarzewiczowskie Mości Arcyksiążę Franciszek Karol i Arcyksiężna Zofia przybędą w tych dniach z Ischl do Wiednia. — Francuski ambasador baron Bourqueney oczekiwany jest dnia 4. b. m. z powrotem w Wiedniu. (Ob. Francya). C. k. internuncyusz baron Prokesch-Osten przybędzie dnia 10. listopada z Frankfurtu do Wiednia.

— Lit. kor. austr. z d. 30. paźdz. donosi: Z Czerniowic nadeszła wiadomość, że w tamtejszem miasteczku pogranicznym Ragoszenie wy-

buchła zaraza bydła. — O zarazie bydła grasującej w Koszyckim okręgu administracyjnym donoszą, że po koniec sierpnia r. b. między stanem bydła liczącym 5636 sztuk w 312 zagrodach zachorowało 1676 sztuk, z tych wyzdrowiało 771 sztuk, a 638 sztuk odeszło.

Hiszpania.

(Zapowiadają odpowiedź stolicy apost. na memorandum. — Spisek odkryty. — Rozporządzenie duchowne. — Brygadyer Garcia sam się stawil.)

Z Madrytu donoszą z d. 24. paźdź.: Kardynałowi Brunelli poleciła stolica apostolska ułożyć odpowiedź na memorandum rządu hiszpańskiego.

Depesza ministra wojny donosi, że Karliści powzięli plan zająć twierdzę Benarque podburzeniem jej załogi. Sprzysiężenie odkryto; hersztowie umknęli.

— Rozporządzeniem jeneralnego kapitana Katalonii, otrzymały władze duchowne i cywilne rozkaz porozumiewać się wzajemnie, ażeby na przypadek reparacyi jakiego kościoła, nabożeństwo żadnego ztąd uszczerbku nie ponosiło i nigdy przerwane nie było.

— Tak zwany brygadyer Garcia, przewodźca rozruchów katalońskich w maju, stawil się sam 21. przed kapitanem okręgowym i prosil o ulaskawienie.

Anglia.

(Poczta londyńska. — Przyniesienie kawalerii do Krymu. — Pensje po poległych i zmarłych na wojnie. — Napisy chorągwi pułkowych.)

Londyn, 29. paźdź. Do Maidstone i Canterbury, głównych stacyi konnicy angielskiej przesłano rozkaz, ażeby trzymano w pogotowiu jak tylko można najwięcej żołnierzy z 1. pułku dragonów, z 2. pułku „Scotch Greys,” z 6. „Inniskillen,” z 10. i 11 pułku huzarów, i z 12go ułanów. Oddziały trzech pierwszych korpusów należące do ciężkiej kawalerii odchodzą do Sentari, by się tam połączyć z rezerwą jazdy, lekka zaś kawaleria odpłynąć ma wprost do Krymu. Takie same rozkazy otrzymała kawaleria w Yorku, Manchester, Brightonie, Dorchester, Dublinie, Newbridge i Cahir. Liczba ogólna przeznaczona teraz do Krymu jazdy wynosi 600 ludzi; oddział ten zabiera z sobą 500 koni rezerwowych. Do Krymu odejdą też oddziały z 5go; 6go i 94go pułku pieszego, z 92 szkockiego i część załogi na wyspie Malcie.

— Na odbytej 23. b. m. tajnej radzie podpisała Królowa na propozycję ministra wojny nowy dekret pensjonowania. Dekret ten tyczy się żon, dzieci, rodziców i sióstr pozostałych po tych oficerach, którzy w teraźniejszej wojnie albo w walce polegali albo od nieprzyjaciela odnieśli takie rany, że do sześciu miesięcy śmiercią się kończą. W tych przypadkach zastawiono pozostałym do woli, albo pobierać rocznie przepisana płacę pensyi, albo też kazać sobie raz na zawsze wypłacić sumę oznaczoną.

— Z rozkazu J. M. Królowej będą pułki armii Krymskiej nosić nadal na chorągwiach swoich napis: „Alma, Inkerman, Balaclawa, Sebastopol.”

Francya.

(Poczta paryska. — Zagodzenie nieporozumienia z Neapolem. — Wydalenie wychodźców francuskich z Jersey. — Powrót jenerałów z Krymu. — P. Bourqueney wyjechał do Wiednia. — Gwardya cesarska spodziewana z powrotem. — Kredyt otwarty na koszt wystawy. — Podwyższenie płacy urzędnikom. — Mięso, tańsze.)

Paryż, 30. października. *Monitor* ogłasza zagodzenie nieporozumienia między rządami Francyi i Neapolem w następującym artykule: „Dnia 15. sierpnia r. b. okręt marynarki cesarskiej „La Gorgone” stojący w porcie Mesyny obchodził rocznicę urodzin Cesarza. Wojskowy komendant Messyny lubo uwiadomiony przez wice-konzula francuskiego i przez cywilnego intendanta, nie poszedł za zwyczajem używanym między przyjaźnemi narodami, i nie zatknął bandery neapolitańskiej. Na zazalenie rządu cesarskiego na ten brak u przejmności przesłał minister spraw zagranicznych Obojej Sycylii z rozkazu swego króla ministrowi pełnomocnemu Jego Cesarskiej Mości w Neapolu notę, która załatwia szczęśliwie tę przykrą sprawę. Rząd neapolitański wyraża ubolewanie, że wojskowy komendant Messyny nieuczynił zadość wezwaniu cywilnego intendanta, i zapewnia, że formalne instrukcje zapobiegają nadal ponawianiu się w portach Obojej Sycylii podobnego wypadku, który wywołał słuszne skargi rządu Cesarza.”

O wydaleniu pewnej części wychodźców z Jersey podaje *Monitor* następującą bliższą wiadomość: Trzydzieści sześć wychodźców mieszkających w Jersey podpisało niedawno protestację przeciw wyrokowi na administratorów i zeranta dziennika „l'Homme”. Gubernator wyspy wydał rozkaz do przelożonego czyli burmistrza w Saint-Hélier, ażeby wydalil tych, co podpisali protestację. Imię Wiktora Hugo jest na czele listy. Nakazano tym wychodźcom opuścić Jersey przed 2gim listopada.

— Jenerałowie Bosquet, Mellinet i Trochu przybyli dziś okrętem „Christophe-Colomb” z Konstantynopola do Marsylii.

Baron Bourqueney, ambasador francuski przy dworze wiedeńskim, odjechał przedwczoraj z powrotem do Wiednia.

— Brygada gwardyi cesarskiej jest co chwila oczekiwana z powrotem z Oryentu. Cała zaś gwardya cesarska będzie znacznie wzmocniona. Liczyła dotąd tylko jedną brygadę jazdy z dwóch pułków się składającą, na teraz zaś otrzyma całą dywizję z ośmiu pułków pod wodzą jenerała Montebello, adjutanta cesarza.

O zdrowiu francuskich jenerałów, którzy powrócili, donosi *Moniteur*, jenerał Trochu cierpi jeszcze na swoja ranę w nodze, kula oderwała mu część łytki, Jenerał Mellinet ma twarz pokaleczoną, również cierpiący jest jenerał Bosquet, któremu, jak wiadomo, drza-

zga pękniętej bomby udo zraniła. Słychać, że w Pau w mieszkaniu matki będzie czekać wyzdrowienia.

Dwoma dekretemi z 22. września 1854 i 15. kwietnia 1855 otworzono już ministrowi państwa nadzwyczajne kredyty w kwocie 2,400.000 franków na koszt powszechnej wystawy przemysłowej. Dekretem z dnia 9. października otworzono ministrowi państwa w tym samym zamiarze nowy kredyt w kwocie jednego miliona.

Dnia 24. października przedłożono ministrowi skarbu do podpisania rozporządzenie, którem dla pensyi urzędników celnych otworzono nadzwyczajny kredyt pięciu milionów franków. Ze względu na drożyznę otrzyma każdy urzędnik roczny dodatek do pensyi 100 franków.

W Clermont-Ferrand zniżyli rzeźnicy z własnej woli cenę mięsa na funcie o 10 centymów (niemal 3 krajcary). Mnóstwo wołów z Bawaryi i Szwajcaryi sprowadzają teraz koleją żelazną do Paryża.

Włochy.

(Pobór rekruta w Piemontskim. — Dzieła załogi francuskiej w Rzymie. — Twierdze na wybrzeżach Neapolitańskich. — Wojska z powrotem z Krymu.)

— *Gazz. Piemontese* zawiera dekret królewski z 12go października względem naboru rekruta na rok bieżący; nowy ten zaciąg wynosić ma 13.000 ludzi.

Do dziennika *Univers* piszą z Rzymu z 20. października: Jenerał La Place wystany tu ze strony francuskiego ministra wojny dla przeglądu artylerii, stojącej w Rzymie i w prowincjach państwa kościelnego, opatrywał z obowiązku swego także zamek Anioła i fortyfikacye w Civitavecchia. Postępek ten wykładano nieraz fałszywie, a między innymi utrzymywano, jakoby warownie te uzbrajano na stopę wojenną. Wiedzieć jednak należy, że już od kilku lat, a mianowicie od czasu wejścia Francuzów do Rzymu pracują nad odbudowaniem warowni wspomnianych. Koszta ponosi rząd papieżki, a w razie ustąpienia Francuzów z Rzymu dostanie się rządowi papieżkiemu tak zamek Anioła, jak i warownia Civitavecchia w jak najlepszym stanie.

— Do Civitavecchia przybyło 1200 ludzi wojsk francuskich w drodze z powrotem z Krymu do Francyi. W Messynie zawróciło Zuawom głowy wino sycylijskie i wszczęli zatargi z żołnierzami sycylijskimi. — Kapuę ufortyfikowano pięcioma redutami, które dominują nad gościńcem wodocym przez Terra di Lavoro, a teraz kazał minister wojny jenerał Winspeare założyć dwie inne na brzegu rzeki Garigliano.

Grecya.

(Napady zbójckie.)

Według doniesień *Monitora* francuskiego z Aten z d. 20. października wzmagają się w Grecyi coraz więcej gwałty i napady bandytów.

Turcya.

(Wiadomości potoczne.)

Parowiec z Lewanty przybył do Tryestu i przywiózł wiadomości z Konstantynopola sięgające po dzień 22. października: Sefer Basza, niegdyś przyboczny Omera Baszy przybył do Konstantynopola i mieni, że zamysła wstąpić w służbę francuską. Królewski pruski poseł pan Wildenbruck przybył z Gałaczem. — Kontyngens angielsko-francuski wylądował po większej części w Konstantynopolu, sztab jego jednak pozostaje nateraz w Gałaczem. — W obozie bajkderskim bawi kilka tylko szwadronów lekkiej jazdy. — Posilki angielskie przechodzą nieustannie. — Wieść o odwołaniu lorda Stratforda przebrzmiała już zupełnie. — W okolicach Bosforu czyni cholera zatrważające postępy. — Magazyny w Szumli, Sylistryi i Ruszczuku zaopatrują w wielkie zapasy. — Z Krymu donoszą, że poczyniono już wszelkie potrzebne przygotowania do przezimowania w Sebastopolu. — Angielskie wojska obsadziły okopy pod Jenikale, znajdują się przy nich jenerałowie Vivian, Cunningham, Holmes.

— Z Damaszku donoszą z dnia 11. października, że wieść o upadku Sebastopola wywołała gwałtowne zajścia między Grekami i katolikami. — Kilku nawet było rannych. — Na wstawienie się konzula francuskiego uwolniono uwięzionych katolików.

Z teatru wojny.

Doniesienia z morza bałtyckiego.

(Korespondencya z floty bałtyckiej.)

Dziennik *Times* umieszcza list pisany z floty bałtyckiej pod Rewlem z 16. października:

Wódz naczelny floty angielskiej, kontr-admirał Dundas, odpłynął na swym okręcie admirałskim „Duke of Wellington” i w towarzystwie okrętu „Merlin” dnia 12go z Nargen do Ledsundu i Elfsnabben, lecz 22go spodziewano się go w Rewlu z powrotem. — Na flocie słychać już było od 3 tygodni, że odwiedzi króla szwedzkiego w Sztokholmie, i że zapewne będzie przy tej sposobności mowa o przezimowaniu jednej części floty w jakim neutralnym porcie szwedzkim. Kontr-admirał Baynes dowodzący eskadrą w zatoce botnickiej zbierze się wkrótce z okrętami swemi u wysp alandzkich.

Doniesienia z nad czarnego morza.

(Ruchy wojska i czynności obozowe. — Turcy opuszczają Krym i przechodzą do Azji mniejszej. — Postęp floty sprzymierzonej rzekami w głąb kraju. — Poczet sił sprzymierzonych. — Doniesienia telegraficzne rosyjskie o zajęciach na Dnieprze i Bugu. — Raport jenerała Williams z pod Karsu. — Wiadomości z pod Karsu.)

Z Sebastopola z dnia 13go października piszą do dziennika *Presse d'Orient*: „Codziennie odchodzą ztąd wojska do Eupatoryi

i Bajdaru. Prawie cała armia turecka opuściła Krym. Nasze cztery pułki strzelców afrykańskich opuściły przedwczoraj Czernę i udały się do Baidaru. Dywizya Autemarre posunęła się na wyzynie między Belbekiem i Kacza. Inna zaś dywizya i znaczna liczba jazdy służy jej za rezerwę. Okręt „Christophe Colomb“ odpłył dzisiaj wieczór z dywizją de Failly (2. i 4. korpusem) do Eupatoryi. Nieprzyjaciel wznosi fortyfikacje, by forty strony północnej połączyć z innymi fortami leżącymi ku stronie Inkermanu. Wszystkie wojska, które nie pełnią służby wojennej wzięły się do rydla i łopaty; tysiące żołnierzy zajmuje się budową gościńców. Od czasu zajęcia Algierii są Francuzi tak zręczni w łapaniu kamieni i kopaniu, jak we władaniu bronią. Anglicy są mniej biegli w robotach ziemnych; od miesiąca budują bardzo piękny gościniec, ciągnący się w równej linii z koleją żelazną z Bałakławy.“

Z obozu angielskiego przed Sebastopolem z d. 16. października piszą do Gazety *Times*: „Wczoraj wieczór wydano rozkaz, że od dnia dzisiejszego aż do dalszego rozporządzenia ma cała armia od god. 1/2 6. zrana stać pod bronią, dopóki ja generałowie dywizyi nie rozpuszczą. Zdaje się, że Rosyanie mają zamiar opuścić stronę północną. Wczoraj zapalili po lewej stronie fortu Katarzyny wielki ogień; zdaje się, że palili zapasy żywności.“

Z wojsk tureckich dawnej armii Dunajskiej niebędzie już nibawem zadnego batalionu w Krymie. Ostatnia brygada, która pod Osmanem Baszą stała jeszcze nad Czerną, wyruszyła także i przybyła już na azyatycką widownię boju. Cała armia Osmana płączyła się już z przednią strażą Omera.“

— Z Mikołajewa donoszą, że wzdłuż Bugu budują Rosyanie z wielkim pośpiechem baterye, a samą rzekę zatarasowali w kilku miejscach; jednak trudno, ażeby to przeszkodziło posuwaniu się płytych paropływów, gdyż już teraz pomknęły się w głąb kraju lekkie okręta sprzymierzonych, i po dokonanych wymiarach głębokości wody wróciły spokojnie. Większą obawę wzniesła w Mikołajewie wiadomość, że na pokładzie floty ekspedycyjnej w Limanie znajdowała się wielka liczba wojska korpusu inżynierów. Ztąd zdaje się, że zamierzono nie wyprawę morską, jak na morzu azowskim, lecz wyraźne osadzenia się na jakim punkcie. Dla lepszego przeglądu zamieścimy tu pochodzący z dobrego źródła wykaz zbrojnej siły sprzymierzonych i punktów, na których stoją. Na azyatyckiej widowni boju jest w Batum pod Omerem Baszą 45.000 ludzi, w Kars pod Wassif Williams Baszą 18.000, w Erzerum pod Vely i Hafiz Baszą 12.000, w Trebizondzie pod Selimem Baszą 8000 ludzi. W Krymie: czoło armii mocarstw zachodnich na obu brzegach Czerny i nad Czuiiu 95.000 ludzi; w Eupatoryi pod generałem d'Allonville 60.000; w Kerczu 16.000, w Kinburn 12.000, jako posiłki ku ujściom Dniepru 25.000 ludzi w drodze; w Sebastopolu 8000, nakoniec rezerwy w obozie pod Masłakiem 10.000 ludzi. Policzywszy razem wszystkie te wojska, prócz tureckiej armii naddunajskiej, która liczy tylko 24.000 zdolnych do boju ludzi, wynosi zbrojna siła sprzymierzonych więcej niż 300.000 ludzi, którzy na rozmaitych punktach stoją naprzeciw Rosyan.

— O zajęciach w Kinburnie i Oczakowie ogłoszono w Warszawie z rozkazu najwyższego następujące dalsze doniesienie telegraficzne:

Mikołajew, 19. października, 7. god. 35. min. wieczór: Po wysłaniu wczorajszych doniesień telegraficznych nie przedsięwziął nieprzyjaciel dotychczas nic ważniejszego. Flota stojąca w niejakim oddaleniu od ujścia Dniepru nie zmieniła swej pozycji. W Limanie stoją jeszcze te same okręta i w równej liczbie. Do okrętów stojących w zatoce Oczakowskiej przyłączyły się przed południem 4 bombardy, 11 łodzi kanonierskich i 2 parostatki. Ogółem stoi tam 88 rozmaitych statków nieprzyjacielskich. W cieśninie Kinburnskiej powiększył nieprzyjaciel liczbę namiotów. Działań nie przedsiębrano żadnych.

— 20. października, god. 11. min. 50 wieczór. Dzisiaj do god. 6 1/2 zrana nieprzyjaciel nie przedsiębrał i pozostał w tej samej pozycji, w której się wczoraj wieczór znajdował, a mianowicie stały główne siły jego przy cieśninie Kinburnskiej ku południowi i wschodowi, zaś 36 statków, łodzi kanonierskich itd. w zatoce Oczakowskiej. O god. 7 1/2 przejeżdżało 13 łodzi kanonierskich i 5 bombard przez Liman i zawinęły o god. 10 1/2 do Bugu. O god. 12. udało się za nimi 6 parostatków i dwie łodzie kanonierskie. Te wszystkie statki popłynęły w górę Bugu, gdzie niedaleko ujścia zarzuciły kotwicę i detaszowały kilka statków. Część ich udała się ku ujściu Dniepru, druga zaś popłynęła dalej w górę Bugu, a naprzód łodzie kanonierskie przedsięwzięły pomiary. O god. 3 1/2, gdy te wszystkie statki znajdowały się w jednej linii z wyskokami Russkaja i Wołoszkaja otworzyła baterya nasza ustawiona na Wołoszkaj po prawym brzegu Dniepru ogień, poczem okręta stanawszy odpowiadały na nasz ogień. Kanonada trwała z obydwóch stron przeszło godzinę, poczem się nieprzyjaciel cofnął i połączył ze stojącymi przy ujściu Bugu okrętami.

— 21. października, god. 5. min. 5. po południu. Dzisiaj od rana do 12. god. w południe zatrzymała główna siła nieprzyjacielska swe dawne stanowisko; oddział stojący przy ujściu Bugu zmniejszył się i składa się z 5 parostatków, 3 łodzi kanonierskich i 4 bombard. W zatoce Oczakowskiej stoi 9 fregat parowych, 5 parostatków holowniczych i 8 okrętów transportowych. Podczas wczorajszej kanonady nie ponieśliśmy żadnej straty. Z okrętów stojących przy ujściu Bugu popłynął wczoraj 1 parostatek, 1 łódź kanonierska i 3 bombardy w górę rzeki. Gdy o god. 2 1/4 przybyły na miejsce, gdzie się wczoraj odbyła kanonada, otworzyły znowu ogień na

naszą baterye; ale po krótkim strzelaniu ze stron obydwóch cofnęły się znowu. Okręta, które przybyły wczoraj do ujścia Dniepru, przedsięwziawszy kilka pomiarów wróciły do ujścia Bugu, dzisiaj zaś zawinęły dwie łodzie kanonierskie do Dniepru.

— 21. października, god. 5. min. 15. po południu. By się dowiedzieć o losie załogi Kinburnskiej wysłano d. 18. parlamentarza z Oczakowa. W odpowiedzi nadesłał wzięty w niewolę komendant generał-major Kochanowicz raport, z którego się okazuje, że po dwudniowym bombardowaniu były w twierdzy wszystkie działa zdemontowane, wały zniszczone i wszystkie stały budynki w płomieniach, tak iż niepodobna było działać i odeprzeć szturmowi na zapadające się fortyfikacje. Widząc to, zbliżył się nieprzyjaciel na 400 sżni do twierdzy i wysłał parlamentarza z propozycją, ażeby się twierdza poddała. Komendant nie będąc w stanie odpowiadać na strzały nieprzyjacielskie, chcąc ocalić załogę, widział się zmuszonym przyjąć ofiarowane warunki. Wzięto go przeto wraz z załogą w niewolę, ale z wszelkimi honorami wojskowymi, a oficerom zostawiono szpady. Strata nasza w ludziach podczas bombardowania Kinburna nie była znaczna; liczby poległych nie wiadome dokładnie, rannych wzięto w niewolę 61 ludzi. Nieprzyjacielskie wojska lądowe opuściły wczoraj obóz i wkroczyły na przedmieście Kinburnu.

— Lord Clarendon otrzymał następującą depezę od generała brygady *Williams*, angielskiego komisarza przy tureckim wojsku w Azji: „Kars, 29. września.“

Milordzie! Mam zaszczyt donieść Waszej lordowskiej Mości, że generał Murawiew uderzył dziś główną siłą swego wojska na naszą pozycję na wzgórzach powyżej Karsu i na brzegu po tamtej stronie rzeki. Bitwa trwała bez przerwy prawie siedm godzin. Wkońcu odparty nieprzyjaciel, cofnął się w największym nieporządku ze stratą 2500 poległych i prawie w dwójnasób tyłu rannych, których w odwrocie po większej części z sobą zabrał. Zostawił na bojuwisku przeszło 4000 karabinów. Wasza lordowska Mość możesz sobie wyobrazić determinacyę atakujących i nieustraszone męstwo wojska, które przez tyle godzin broniło tej pozycji. Ani wątpić, że Muszyr poda do wiadomości swego rządu imiona oficerów, którzy się w tym dniu tak świetnym dla tureckiego oręza odznaczyli. Ja z mojej strony mam sobie za szczęście donieść Waszej lordowskiej Mości o dzielnym postępowaniu podpułkownika Lake, majora Teesdale i kapitana Thompson, którzy w obronie redut Vely Basza Tabia, Tahmasb Tabia i Arap Tabia dali najświetniejsze dowody męstwa. Pozwalam sobie zalecić tych oficerów protekcyi Waszej lordowskiej Mości. Następnie ośmielam się wymienić mego sekretarza, pana Churchill, członka ambasady Jej król. Mości w Persyi, który podczas całej walki kierował ogniem jednej bateryi i wyrządził nieprzyjacielowi wielkie straty. Prócz tego mam zaszczyt zwrócić uwagę Waszej lordowskiej Mości na postępowanie panów Zohrab i Renneison, którzy jako tłumacze podpułkownika Lake i majora Teesdale pełnili bardzo ważne posługi. D. Sandwith okazał się pod względem pełnych lazaretów i szpitalów bardzo czynnym i zręcznym. Zajmujemy się obecnie grzebaniem poległych, a pierwszym kurierem będą miał zaszczyt przesłać bliższe szczegóły o wypadkach tej ważnej walki. Strata nasza wynosi około 700 poległych i rannych. Mam zaszyt etc. M. F. Williams.“

— Według otrzymanych wiadomości z Trebizondy z dnia 12go października przygotowują Rosyanie nowy szturm na Kars. Twierdza ta jest atoli staranniej zaopatrzona niżli się spodziewano.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Litogr. koresp. austr. z 31. października umieszcza ogłoszoną w Gazecie kolońskiej wiadomość telegraficzną z Londynu z doniesieniem, że Sir *Hamilton Seymour*, były angielski ambasador w Rosyi, mianowany został na miejsce lorda Westmoreland ambasadorem przy dworze wiedeńskim.

Palermo, 24. października. *Gazzetta di Sicilia* wyjaśnia powody wystąpienia kolumn ruchomej do Katanii, celem wyprawy było uśmierzenie rozruchów jakie powstać mogły z fałszywych wieści o cholery. Z Turynu donoszą o znacznych powodziach w Sardynskiem i Papięzkim.

Admirał Bruat ogłosił dnia 18go października rozkaz dzienny do floty, w którym powiada, że zdobycie Kinburna obszerne otwiera pole dalszym działaniom połączonych eskadr; ten czyn wojenny był godną rocznicą ataku flot na Sebastopol dnia 17 października 1854.

— Książę Gorczaków donosi z dnia 24. października 8 1/2 godzina wieczór: „Nieprzyjaciel, który wyruszył był z Eupatoryi, powrócił na dawne stanowisko. Według raportu generała Szabolskiego liczył on 50 szwadronów jazdy i silną picchotę. W potyczce wczorajszej dwóch kozaków zostało rannych i pojmano dwóch jeńców.— Według raportu generała Wrangel podpłynęło dnia 29. września piętnaście statków parowych pod Geniczesk i bombardowały dnia 1go października miasto i obóz. Dnia 2. paźdz. było jeszcze tylko sześć paropływów pod Geniczeskim.“

— Czytamy w Gazecie Warszawskiej: Po dość silnych demonstracyach z Eupatoryi przez Saki uskuteczonych, nieprzyjaciel będąc przy swych poruszeniach zagrożonym na lewem skrzydle, wrócił do Eupatoryi dnia 29go października zrana. — Koło ławy piaszczystej Kinburnskiej pozostało tylko 60 zagli nieprzyjacielskich. W ujściu Bohu stoją tylko dwa parostatki i pięć łodzi kanonierskich.

Konstantynopol, 22. października. Przednia straż armii Omera Baszy wyruszyła ku Darabatu. Słychać, że ma być utworzona turecka armia rezerwowa w sile 30.000 wojska.

Kurs lwowski.

| | Dnia 3. listopada. | gotówką | | towarem | |
|--|--------------------|---------|-----|---------|-----|
| | | złr. | kr. | złr. | kr. |
| Dukat holenderski | mon. konw. | 5 | 13 | 5 | 17 |
| Dukat cesarski | " " | 5 | 16 | 5 | 19 |
| Półimperyal zł. rosyjski | " " | 8 | 57 | 9 | 3 |
| Rubel srebrny rosyjski | " " | 1 | 43 | 1 | 44 |
| Talar pruski | " " | 1 | 40 | 1 | 41 |
| Polski kurant i pięcioletówka | " " | 1 | 13 | 1 | 14 |
| Galic. listy zastawne za 100 zr. | bez | 90 | 30 | 91 | — |
| Galic. listy zastawne za 100 zr. | kuponów | 66 | 45 | 67 | 15 |
| 5% Pożyczka narodowa | | 78 | 15 | 79 | 15 |

Wiedeński kurs papierów.

| Dnia 31. października. | | w przecięciu | |
|---|-----------|---|-------------------|
| Obligacje długu państwa | 5% za sto | 75 75 ^{1/16} | 75 |
| detto pożyczki narod. | 5% | 78 ^{15/16} 7 ^{15/16} | 78 ^{7/8} |
| detto z r. 1851 serya B. | 5% | — | — |
| detto z r. 1853 z wypłatą | 5% | — | — |
| Obligacje długu państwa | 4 1/2% | 66 | 66 |
| detto | 4% | — | — |
| detto z r. 1850 z wypłatą | 4% | — | — |
| detto | 3% | — | — |
| detto | 2 1/2% | — | — |
| Pożyczka z losami z r. 1834 | | — | — |
| detto z r. 1839 | | — | — |
| detto z r. 1854 | | 98 ^{1/8} 1/4 1/2 | 98 ^{3/8} |
| Obl. wiedeńskiego banku | 2 1/2% | — | — |
| Obl. lomb. wen. pożyczki z r. 1850 | 5% | — | — |
| Obl. indemn. Niż. Austr. | 5% | — | — |
| detto krajów koron. | 5% | 68 ^{1/2} | 68 ^{1/2} |
| Akcyje bankowe | | 1005 1000 1002 | 1002 |
| Akcyje n. a. Tow. eskp. na 500 złr. | | — | — |
| Akcyje kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 złr. | | 2057 ^{1/2} 2062 ^{1/2} | 2060 |
| Akcyje kolei żel. Glognickiej na 500 złr. | | — | — |
| Akcyje kolei żel. Edynburskiej na 200 złr. | | — | — |
| Akcyje kolei Budzińskiego-Lincko-Gmundzkiej na 250 złr. | | — | — |
| Akcyje Dunajskiej żeglugi parowej na 500 złr. | | 527 528 529 | 528 |
| Akcyje austr. Lloyd'a w Tryeście na 500 złr. | | — | — |
| Galic. listy zastawne po 4% na 100 złr. | | — | — |
| Renty Como | | — | — |

Wiedeński kurs weksłów.

| Dnia 31. października. | | w przecięciu | |
|--|-------------------------------|--------------------|----------|
| Amsterdam za 100 holl. złotych | 94 ^{1/8} | 94 ^{1/8} | 2 m. |
| Augsburg za 100 złr. kur. | 113 ^{3/4} | 113 ^{3/4} | anso. |
| Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 24 1/2 fl. | 113 112 ^{3/4} 2/4 1. | 112 ^{7/8} | 3 m. |
| Genua za 300 lire nowe Piemont. | — | — | 2 m. |
| Hamburg za 100 Mark. Bank. | 83 82 ^{7/8} 3/4 | 82 ^{7/8} | 2 m. |
| Lipsk za 100 talarów | — | — | 2 m. |
| Liwurna za 300 lire toskań. | — | — | 2 m. |
| Londyn za 1 funt sztrl. | 11-7 6 4 1/2 | 11-6 | 3 m. |
| Lyon za 300 franków | — | — | 2 m. |
| Medyolan za 300 lire austr. | 112 ^{3/8} | 112 ^{3/8} | 2 m. |
| Marsylia za 300 franków | 132 131 ^{7/8} 3/4 | 131 ^{7/8} | 2 m. |
| Paryż za 300 franków | 122 | 132 | 2 m. |
| Bukareszt za 1 złoty Para | 240 ^{1/2} | 240 ^{1/2} | 31 T. S. |
| Konstantynopol za 1 złoty Para | — | — | T. S. |
| Cesarskie dukaty | 19 1/4 19 | 19 | Agio. |
| Dukaty al marco | — | — | Agio. |

(Kurs pieniężny na giełdzie wiedeńskiej d. 2. listopada o pół do 2. po południu.)

Ces. dukatów stopowanych agio 19 1/2. Ces. dukatów obrączkowych agio 19. Ros. imperyały 9.12. Srebra agio 15 1/4 gotówką.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 3. listopada.

Obligacje długu państwa 5% 74^{15/16}; 4 1/2% 65^{7/8}; 4% -; 4% z r. 1850 - 3% -; 2 1/2% - . Losowane obligacje 5% -; Losy z r. 1834 za 1000 złr. -; z r. 1839 118^{1/4} Wiedeński miejski bank. -; Węgierski obl. kamery nadw. -; Akcyje bank. 984. Akcyje kolei półn. 2047^{1/2}. Glognickiej kolei żelaznej. -; Odenburskie -; Budwejskie -; Dunajskiej żeglugi parowej 530. Lloyd -; Galic. l. z w Wiedniu -; Akcyje niż.-austr. Towarzystwa eskomptowego a 500 złr. - złr.

Amsterdam 1 2. m. -; Augsburg 114 l. 3. m. Genua - 1.2. m. Frankfurt 113^{1/8} 2. m. Hamburg 83^{1/4} 1. 2. m. Liworno 112^{3/8} 1. 2. m. Londyn 11-8.1. l. m. Medyolan 112^{3/4}, Marsylia 132^{1/2}, Paryż 132^{3/4}. Bukareszt 238^{1/2}. Konstantynopol -; Smyrna -; Agio duk. ces. 19^{1/4}. Pożyczka z roku 1851 5% lit. A. - lit. B. - Lomb. -; 5% niż. austr. obl. indemn. -; innych krajów koron. 69; renty Como -; Pożyczka z roku 1854 98^{1/4}. Pożyczka narodowa 78^{1/16}; C. k. austr. akcyje skarb. kolei żelaz. po 500 fr. 336^{1/2} fr.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 3. listopada.

PP. Sukcessewitz, c. k. generał-major, z Krakowa - Zagórski Karol, z Tarnopola - Dobek Konstanty, z Sarnek. - Laszowski Tymon, z Liczkowic. - Sozański Celestin z Błozowa. - Jaruntowski Jan z Małkowiec.

Dnia 4. listopada.

Hr. Czaczki Alexander, z Jarosławia - Hr. Borkowska, z Szuparek. - Hr. Lanckorońska, z Cieszanowa. - PP. Trzciniński Piotr, z Gródka. - Tarnowiecki Marc, z Przemyśla. - Obniski Wiktor, z Manastyrzysk. - Wysogórki Karol, z Manastyrzysk. - Bogdanowicz Józef, z Rykliniec. - Domaracki Sew. z Stanisławowa. - Hosh Edw., z Pukienicza. - Obertyński Wład., z Krakowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 3. listopada.

PP. Bocheński Wiktoryan, do Żurawa. - Szczepański Józef, do Danilcza. - Strzelecki Henryk, do Gajów. - Starzewski Tadeusz, do Stanisławowa. - Schönhofer, c. k. rotmistrz, do Gródka.

Dnia 4. listopada.

PP. Jaworski Apol., do Ordowa. - Antoniewicz Ant., do Skomoroch. - Głogowski Antoni, do Bojanca. - Torosiewicz Maurycy, do Ostrowa. - Zagórski Mieczysław, do Czech. - Strzelecki Jan, do Kukizowa. - Tarnowski August, do Żółkwi. - Karger c. k. kapitan, do Jarosławia.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 2. listopada.

| Pora | Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum. | Stopień ciepła według Reaum. | Stan powietrza wilgotność | Kierunek i siła wiatru | Stan atmosfery |
|--------------|---|------------------------------|---------------------------|------------------------|----------------|
| 6 god. zrana | 325.44 | + 7.5° | 70.9 | poł.-zachod m. | pochmurno |
| 2 god. pop. | 325.69 | + 13.2° | 45.4 | sil. | " |
| 10 god. wie. | 326.21 | + 8.1° | 75.1 | południowy c. | pogoda |

T E A T E R.

Dzisiaj opera niemiecka: Der Freischütz.

We Srodę dnia 7. listopada 1855:

Sposób poprawienia mężów

czyli

Falszywy wielki ton,

komedia z niemieckiego K. Töpfer w 4 aktach.

KRONIKA.

Z przyjemnością donieść możemy, że po dzień dzisiejszy (4. listopada) zebrano w drodze *tymczasowej subskrypcji* na rzecz utworzyć się mającego *towarzystwa taniej żywności* kwotę 5200 złr. mon. konw. tytułem pożyczki a 495 złr. tytułem darowizny. — Wykaz pp. subskrybentów ogłaszany będzie dwa razy na tydzień.

(Do statystyki monarchii austriackiej.)

Ludność (z wyłączeniem wojskowości) zasiedla pojedyncze kraje koronne mianowicie: górną Austryę (w 35 miastach, 240 miastecz. i 4312 włościach w ilości 1,714,608 mieszkańców; niższą Austryę (w 14 miastach, 90 miasteczek i 611 wsiach) w ilości 755,215; Saleburg (w 3 miastach, 21 miasteczek i 734 wsiach) 154,350; Styryę (w 20 miastach, 9 1/2 miasteczek i 3506 włościach) 1,095,078; Karyntyę (w 11 miastach, 25 miasteczek i 2747 wsiach) 346,150; Krainę (w 14 miastach, 17 miasteczek i 3174 wsiach) 505,886; Gorycyę, Gradyškę, Istrię i Tryest z okręgiem (w 30 miastach, 14 miasteczek i 947 wsiach) 613,056; Tyrol i Vorarlberg (w 22 miastach, 28 miasteczek i 1427 wsiach) 925,036; Czechy (w 318 miastach, 237 miasteczek i 12,105 wsiach) 4,800,818; Morawę (w 90 miastach, 181 miasteczek i 3029 wsiach) 1,972,165; Śląsk (w 27 miastach 5 miasteczek i 662 wsiach) 479,321; Galicyę z Krakowem (w 95 miastach, 193 miasteczek i 5986 wsiach) 5,056,647; Bukowinę (w 3 miastach, 4 miasteczek i 276 wsiach) 430,654; Dalmacyę (w 15 miastach, 32 miasteczek i 868 wsiach) 432,337; Lombardyę (w 13 miastach, 116 miasteczek i 1483 wsiach) 3,609,505; Królestwo weneckie (w 23 miastach, 233 miasteczek i 551 wsiach) 2,493,968; Węgrzy (w 95 miastach, 595 miasteczek i 10,637 wsiach) 8,744,481; Serbię i Banat (w 8 miastach, 65 miasteczek i 2754 wsiach) 2,285,572; a pogranicze wojskowe (w 12 miastach, 9 miasteczek i 1759 wsiach) w ilości 1,054,794. Cała zatem monarchia austriacka liczy (w 887 miastach, 2318 miasteczek i 67,308 wsiach) 39,411,309 mieszkańców, a to z upływem roku 1854. Liczba ta wyprowadzona jest z obliczenia

pośredniego przyrostu rocznego. Za podstawę służyło tu ostatnie obliczenie ludności w latach 1850-51 jako też inny dla każdego kraju stosunek przyrostu, który znowu na spostrzeżeniach z lat 1840-46 polega. Wyprowadzona tym sposobem cyfra ludności 37,356,699 byłaby atoli za małą jeszcze, gdyż zwykle przy konskrypcjach postępowanie pociąga za sobą pomyłkę 5 do 6 procentu — i dopiero uwzględnienie tego uchybienia pozwala wyprowadzić cyfrę wyznaczoną.

(Dobra ustąpienie austriackiemu bankowi narodowemu.)

Korespondent Gazeta Augsb. z Wiednia wypisuje, które dobra skarbowe przypaść mają bankowi narodowemu: 1. W Czechach: Zbirow i Horkow (45,024 morgów), Pardubitz (30,074 morgów), Brandeis i Boden (12,554 morgów), Smiritz i Horzenowes (9560 m.), Joachimsthal i Schlangenwald (22,000 m.) razem 119,212 morgów. 2. W Austrii: Waidhofen i Ober-Stockstall (24,431 mor.), Koberhausen i Weihardsforte (46,165 m.) razem 70,596 morgów. 3. W Karyntyi i Krainie: St. Andrea (7224 m.), Strassfried i Beibl (1895 m.), Mariasall (228 morgów), Sachsenburg (276 m.), Laak i Prossnitz (4280 m.), Adelsberg (7854 morgów), razem 22,357 morgów. 4. W Węgrzech: Arad Modena (167,924 m.), Dyosgar i Tokaj (75,532 m.), Alloten i Vissegrad (34,801 m.), Wielki Warasdyn (11,650 m.), razem 289,927 morgów. 5. W Województwie i Banacie: dobra baczkie (Apratin, Kula, Sztassar, Baratska i Polanka), razem 207,010 m.), dobra banaćkie (Rekas, Temeswar, Andras, Beeskered, Boatad, Szoregh, Dippa, Denta, Lugos, Tacsel), razem 235,014 morgów), Pardany (1964 morgów). 6. W Kroacji: Miljano, Wielki-Tabor i Banskidwor (2687 morgów), Verborce i Plakorce (14,083 m.), razem 16,770 morgów. 7. W Galicyi: Jaworzno, Sieszowice, Prądnik i Czernichów (17,823 m.), Niepolomice i Sącz (24,616 mor.), Janów, Jaworów, Lwów i Żółkiew (35,941 m.), razem 78,380 morgów. 8. W Siedmiogrodzie: Dees, Deva i Bracco (19,405 morgów).